²⁷ Lihat Taufiq, "*Menghitung Awal Bulan Kamariah Menurut Sistem Khulashah al-Wafiyah*" dalam Moedji Raharto, (ed), *Gerhana Kumpulan Tulisan Moedji Raharto*, Lembang: Pendidikan dan Pelatihan Hisab Rukyat Negara-Negara MABIMS, 2000, hlm. 4.

²⁸ Kitab yang disusun oleh Syekh Husen Zaid al-Misra pada Sya'ban tahun 1304 H/ 1887 M, lihat *Mathla' al-Sa'id*, pada bagian *ikhtitam*.

pergerakan Matahari, Bumi dan Bulan. Matahari sebagai tata surya mempunyai cahaya yang besar, Bumi sebagai salah satu planet yang mengelilingi Matahari dan ia juga mempunyai satelit yaitu Bulan, ketiganya saling berinteraksi Bulan memancarkan sinar ke Bumi karena mendapta bantuan cahaya Matahari.